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Anotace

Dvořák, Michal. 2016. Formálnost a neformálnost peruánských politických

stran a jejich podoba na lokální úrovni. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Katedra politologie. Diplomová práce.

Diplomová práce předkládá analýzu vybraných politických stran v Peru na

lokální úrovni. Tato analýza je zaměřena na šest vybraných stran, u kterých došlo ke

zkoumání jejich struktury na základě terénního výzkumu, který měl podobu

rozhovorů autora s jednotlivými politiky či stranickými přívrženci. Jako teoretická

východiska práce autorovi sloužil koncept neopopulismu a teorie kolektivní akce.

Práce se na základě zjištěných faktů snaží poukázat na nedostatečnost běžně

užívaných přístupů, které vycházejí často ze studia postindustriálních společností a

berou politické strany jako strukturované organizace, u kterých existují vnitřní

pravidla, při studiu politických stran v Peru a jako možné východisko navrhuje

zkoumání samotných politiků a jejich vztah k politickým subjektů.

Klíčová slova: Peru, politické strany, institucionalizace, neopopulismus

Annotation

Dvořák, Michal. 2016. Formality and Informality of the Peruvian Political Parties

and their Form in the Local Level. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Katedra politologie, Diplomová práce.

The presented thesis presents an analysis of chosen Peruvian political parties

in local level. The analysis focuses on six parties. These parties were studied by a

field research strategy, which had the form of interviews with some members and

sympathizer of the political parties. As a theoretical base serves the theory of

collective action and the concept of neopopulism. Based on obtained data, the text

criticizes traditional approaches of studying political parties. These approaches are

normally based on the postindustrial experience and thanks to that they cannot

explain the Peruvian reality completely. Thanks to the low institutionality of the

parties, author proposes another approach which is based on

studying the politicians individually.

Keywords: Peru, political parties, institutionality, neopopulism
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1. Úvod diplomové práce

„V diplomacii jde o přežití až do příštího století, v politice jde o přežití do pátečního

oběda.“

Sir Humphrey Appleby (Jistě, pane premiére: Vítězství demokracie)

Jak je podle jména této diplomové práce zřejmé, práce se zabývá studiem

politických stran v Peru. Svobodná soutěž politických stran představuje stěžejní bod

zastupitelské demokracie. Politickým stranám se během jejich vývoje podařilo více

či méně uchytit téměř ve všech státech na světě
1
. Bádání o politických stranách je

jedním z klíčových témat politické vědy, jejíž součástí je od počátku vzniku

politických stran. Je tomu tak z řady důvodů. Předně politické strany mají na

formování politiky jako takové stěžejní vliv a i přesto, že se v průběhu času stávaly

nástroji různých nekalých úmyslů, stále ještě se nenašel způsob, jak se bez nich v

politice obejít. Vztah voličů k politickým stranám prošel složitým vývojem a je

skutečně s podivem, jak schopné se politické strany ukázaly být ve snaze přežít

nepřízeň voličů a jednotlivých mocipánů, kteří byli velmi často silně protistranicky

naladěni. Zároveň samotná organizace politických stran prodělala bohatou historii.

Od uzavřených parlamentních klubů, jejichž zodpovědnost vůči voličům nebyla

rozhodně ideální, po strany masového typu, které pomohly řadě společenským

segmentům domoci se nejen politických, ale i jiných práv. Fungování politických

stran jako nástroje společnosti k formování politiky a reflektování aktuálních zájmů i

jejich ovlivňování je jednou ze stěžejních rolí politických stran. V dnešní době však s

nástupem masových informačních technologií a stále narůstajících možností

komunikace a sdílení informací čelí strany dosud nezažité výzvě. Potřeba stran coby

jednotících a mobilizujících organizací již není tak aktuální. Jak ukázaly události tzv.

Arabského jara, mobilizovat se občané zvládají sami skrze právě sociální sítě a

1 Politické strany nemá 11 ze 196 zemí na světě. Většinu z těchto 11 zemí (6) představují

blízkovýchodní muslimské monarchie.
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komunikační technologie. Strany dále čelí tlaku médií, která velmi často identifikují

politické strany s politickými a ekonomickými problémy, ukazují na jejich

neefektivitu a jimi budovaný obraz předkládá strany jako zkostnatělé
2
a

zkorumpované organizace, jejichž cílem je pouze a jedině vlastní obohacení na úkor

občanů.

Díky médiím a možnosti oslovovat potencionální voliče právě touto cestou

bez nutnosti budování struktur, které by prezentovaly ideje a zprostředkovávaly

kontakt mezi voliči a politiky, vzniká po celém světě řada politických organizací,

velmi často verbálně se vymezujících proti samotnému označení „politická strana“,

díky kterým se k politické moci dostávají charismatičtí lídři, kteří se nezdržují

představováním a formováním vizí a idejí, ale jednoduše řeknou, že „to udělají a

makají“. Tím dochází k oproštění politiky od idejí a politika se tak do určité míry

stává skutečným nástrojem mocných, díky kterému se tito mocní stávají ještě

mocnějšími. Politické strany klasického pojetí velmi často nejsou těmto organizacím

schopné efektivně čelit. Tento proces probíhá již delší dobu v Peru, kde po kolapsu

historického stranického systému na přelomu 80. a 90. let dochází k neustálému

dlouhotrvajícímu rozkladu politických stran.

Tato práce se zaměří především na podobu, jaké nabývají politické strany v

Peru. Jejich dnešní podoba je dána jednak historickým vývojem, požadavky

veřejnosti, institucionálními mantinely, ve kterých se politické strany v Peru

pohybují, ale jak se tato práce pokusí dokázat, především rozhodnutími jednotlivých

stranických elit. V roce 2003 publikuje Ch. Kenney svůj optimistický článek, ve

kterém prezentuje myšlenku, že se tradičním politickým stranám po krušných časech

za vlády A. Fujimoriho podařilo vrátit zpátky do hry (Kenney 2003). O pět let

později přichází práce O. Sáncheze, která Peru zařazuje do kategorie stranického ne-

systému (Sánchez 2009). Během pěti let se tedy výrazně proměnil pohled na

peruánské politické strany. Cílem této práce bude odhalit, do jaké míry jsou politické

strany v Peru organizované na lokální úrovni a co za současným stavem stojí.

Jak již bylo uvedeno, politické strany jsou nedílnou součástí zastupitelské

demokracie. Studování politických stran představuje nedílnou součást politické vědy

2 Jen si vzpomeňme na termín „političtí dinosauři“.
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a strany jsou objektem zájmu mnoha expertů. Jistě nebude na škodu si na začátek

představit některé autory, kteří se řadí mezi klasiky studia politických stran. Mezi ně

lze uvést na prvním místě M. Duvergera a jeho práci zabývající se vznikem a

podobou politických stran (Duverger 1951). Ke studiu vzniku politických stran

přispěla průlomová práce S. Rokkana a S. M. Lipseta o sociálním štěpení uvnitř

společnosti, na jehož základě vznikají politické strany v západní Evropě (Rokkan a

Lipset 1967). Toto štěpení jde po liniích sporu mezi státem a církví, mezi dominantní

kulturou formující národ a periferní kulturou menšin, mezi tradičními vlastníky půdy

a průmyslovými podnikateli a nakonec mezi vlastníky výrobních prostředků a

dělníky (Rokkan a Lipset 2000: 246). Práce vychází z historické zkušenosti a dvou

revolucí (národní a industriální), které proběhly v Evropě. Na tyto práce navázal

mimo jiné A. Ware, který oba koncepty rozpracoval (Ware 1996). Jistě je nutné

zmínit rozsáhlou práci G. Sartoriho, který se zabýval jak politickými stranami, tak

stranickými systémy (Sartori 2001; Sartori 2005). Dalším klíčovým autorem je O.

Kirchheimer, který přichází s konceptem catch-all strany (Kirchheimer 1966). Cílem

tohoto typu stran má být integrovat do politického života jednotlivce a skupiny, které

zůstávaly mimo politiku. Mezi další autory, kteří přispěli k lepšímu pochopení

politických stran, patří mimo jiné S. Wolinetz, který ve své práci nabídl zajímavou

typologii politických stran podle toho, o co strany usilují (Wolinetz 2002). Podle jeho

tvrzení lze strany rozdělit na tzv. strany usilující o hlasy, strany usilující o politiky a

strany usilující o úřady. Tato typologie pak přináší zajímavý pohled na ty strany,

jejichž hlavním cílem není vykonávat úřad, ale prosadit určité politiky bez ohledu na

to, jestli tyto politiky jsou prosazeny z politického úřadu, který vykonávají ony samy

nebo ze stejného úřadu, ale jinými politickými stranami. Mezi velmi vlivné studie o


[…]


možné autonomie rozhodovacího centra (či center). V případě „zapuštění kořenů“

politických stran do společnosti dochází k nutnosti brát v potaz názory široké členské

základny a mezi těmito názory vyvažovat a hledat kompromisy. Naproti tomu

autonomní a málo početná centra moci jsou schopna pružně, rychle a efektivně

reagovat na aktuální změny situace. Z dlouhodobého hlediska je to sice nevýhoda,

protože strana nemůže počítat s jádrovými voliči, z krátkodobého hlediska je to však

silná kompetitivní výhoda, protože strany mohou rychleji a efektivněji oslovit větší

spektrum nerozhodnutých voličů. Díky historické zkušenosti a společenským

procesům je stejně čím dál tím větší počet voličů předem nerozhodnutý a jejich

volatilita je značná.

Výše uvedené teze jsou pak doplněny teorií kolektivní akce. Tato teorie se

zabývá možností akce v různě velkých skupinách. Dochází k názoru, že

individuálního statku (politické funkce) se nejlépe dosáhne individuální akcí, protože

není potřeba brát v potaz individuální zájmy ostatních. Pokud se jedná o zisk

kolektivního statku, s rostoucím počtem roste i neschopnost zkoumané skupiny tento

statek poskytnout, protože skupina má problém s akcí, neboť roste počet tzv.

„freeriderů“, kteří se se skupinou lidově řečeno „vezou“, na nákladech se nepodílí,

ale nelze je vyloučit ze zisku kolektivního statku. Z toho důvodu je opět menší
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skupina výhodnější.

Práce začíná rozpracováním výše uvedených teorií, na které navazuje analýza

dvou institucionálních rámců: a) definice jednotlivých politických organizací a b)

financování politických stran. Je sice pravda, že autor zastává názor, že hlavní

zodpovědnost za současný stav mají především peruánské politické elity, ale ani ony

nejsou ostrovem a jednají na základě mantinelů, které si samy ustanovily, i když je

očividně často porušují. Tyto institucionální rámce ustanovují náklady, s kterými

jednotlivci počítají v momentě, když provádí analýzu nákladů a zisků. Vzhledem k

tomu, že práce nemá v tomto ohledu komparativní charakter, zůstává otázka po tom,

jak moc velký mají tyto rámce vliv, nezodpovězena. To si však tato práce ani

nevytkla za svůj cíl.

Práce dále pokračuje terénním výzkumem, který na základě faktorů

představených autory F. Freidenbergerovou a S. Levitským (2007: 545 - 550),

zkoumal organizovanost a institucionalizaci politických stran na lokální úrovni v pěti

limských městských částech na základě osobních rozhovorů. Jak bylo několikrát

poznamenáno, výběr případů není zcela určitě dokonalý, bohužel situace, před kterou

byl autor při sběru těchto dat postaven, nebyla také rozhodně ideální. Tedy můžeme

konstatovat, že zvolení případů je adekvátní vzhledem k okolnostem. Podařilo se

zároveň pokrýt klíčové typy politických organizací. Tradiční strany (APRA, PPC),

lokální strany (MA), postfujimoristické strany s úspěšnou volební historií (SN) a

nově vzniklé politické strany úspěšné volební zkušenosti (Frente Amplio). Tyto

rozhovory jsou pak doplněny jednak dvěma rozhovory s členy užšího vedení dvou

zkoumaných stran, rozhovorem se sympatizantkou jedné ze strany a dále prací autora

a jeho kolegy, která opět stála především na rozhovorech s jednotlivými politiky, ale

měla poněkud jiný charakter vzhledem k odlišné povaze dotazovaných a cíli této

práce. Rozhovory získaná data byla konfrontována s daty, které strany poskytují

oficiálním autoritám v rámci zveřejňování informací o politických stranách. Mezi

těmito daty byl zjištěn značný rozpor v řadě bodů. Tento rozpor je dáván opět do

souvislosti jednak se stěhováním politiků mezi stranami, jednak s vlastní

neinformovaností stranických centrál, které tyto informace zveřejňují ohledně situace

ve vlastních stranách. Tato neinformovanost je pak dávána do souvislosti s výše

75

popsanými centry moci, která jsou na sobě navzájem značně nezávislá.

Doplňková data byla čerpána ze sekundární literatury, která se zabývala

především podobou jednotlivých volebních úrovní a jejich (ne)provázaností. To bylo

vysvětleno jako nezájem stran budovat strukturu, jež by penetrovala více pater

společnosti, protože to vzhledem k mocenským centrům a zaměření se těchto center

na jednotlivé volby není možné a ani žádoucí. Ohrozilo by to celkovou formu stran,

která stojí na neopopulistickém oslovování mas charismatickým vůdcem a vztahem

mezi těmito dvěma.

Dosah práce je samozřejmě limitován řadou faktorů. Předně její zaměření na

Limu zcela opomíjí košatou regionální politiku mimo hlavní město. Zároveň se

zaměřuje pouze na politiky, čímž vylučuje voliče, kteří i přes to, že cílem

neopopulistů je omezit jejich vliv na sebe sama na minimum, nezůstávají mimo hru.

Poptávka totiž do značné míry formuje nabídku. To ostatně dokládá v této práci často

citovaná kniha na příkladu Argentiny, kde došlo k jiné voličské reakci na perónismus

a na samotného J. D. Peróna, (Madsen a Snow 1991: 103 – 131). Dalším logickým

krokem při zkoumání neopopulismu na lokální úrovni nebo při zkoumání

peruánského stranického systému by bylo tedy provést výzkum zaměřující na

voličskou odpověď ohledně „zneopopulističtění“ lokální politiky v Peru.

Jak bylo uvedeno výše v tomto závěru, ani ta nejlepší data nejsou s to

prokázat hypotézu, mohou s ní být maximálně ve shodě. Autor této práce pevně věří,

že jím získaná data jsou pak ve značné shodě s jím předloženou hypotézou.
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