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Michal Dvořák zvolil pro svou diplomovou práci téma, které je bezpochyby relevantní a
v latinskoamerickém kontextu velmi aktuální. Ztráta preferencí a rozklad tradičních politických
stran, vysoká míra nestability a fragmentace, silná personalizace a velké množství nesourodých
a krátce trvajících politických subjektů, to jsou typické rysy peruánského stranického systému,
jehož analýza se stala předmětem této diplomové práce. Autor využil svého studijního pobytu
a zaměřil se na výzkum peruánských politických stran na lokální úrovni. Hlavním cílem práce
je prostřednictvím terénního výzkumu zjistit, do jaké míry platí tvrzení o slabé institucionalizaci
politických stran v Peru (s. 11). Organizaci na nejnižší úrovni totiž autor považuje za stěžejní
pro celkovou organizaci politických stran a zároveň spatřuje velkou výhodu v možnosti „odhalit
neformální chování jednotlivých stranických aktérů uvnitř strany“ (s. 11), což je bezesporu
klíčové pro zhodnocení reálného fungování politických stran a je velkým přínosem této práce.
V tomto smyslu autor formuluje i hypotézu – předpokládá, že příčinou nízké institucionalizace
peruánských politických stran jsou rozhodnutí samotných politiků, kteří upřednostňují přímý
kontakt s voliči a institucionalizaci považují za překážku flexibilního navazování těchto
kontaktů.

Struktura práce je přehledná a reflektuje stanovené cíle. V první kapitole autor představuje svá
teoretická východiska, z nichž velký prostor věnuje hlavně neopopulismu a teorii kolektivní
akce. Vzhledem k tomu, že zdůrazňuje především rovinu praktické politiky a přímou vazbu
mezi politickými lídry a voliči, je výběr těchto koncepcí jistě opodstatněný. Částečně se teorii
věnuje i ve druhé kapitole týkající se politických stran, což je v daném kontextu logické.
Následuje kapitola, která se zabývá problematikou financování politických stran v Peru, jehož
podstata vytváří podmínky pro vnitřní dezorganizaci politických stran a nízkou míru spolupráce
mezi lokálními stranickými buňkami a centrem. Samotný terénní výzkum a jeho výsledky jsou
předmětem páté kapitoly, na kterou navazuje analytická kapitola hodnotící vztah zjištěných
empirických dat a teoretických koncepcí. Tyto dvě kapitoly jsou klíčové pro zodpovězení
výzkumných otázek a verifikaci autorovy hypotézy.

K obsahové stránce práce bych měla několik připomínek, které však nejsou nikterak závažné.
V úvodu bych vynechala popis klasických koncepcí týkajících se vzniku a vývoje politických
stran, který nepovažuji vzhledem k cílům práce za podstatný. Soustředila bych se více na
kritické zhodnocení zdrojů zabývajících se přímo peruánským stranickým systémem, resp.
faktory, které zásadně ovlivňují jeho podobu. Další doporučující a související připomínka se
týká koncepce neopopulismu. Chyběl mi zde trochu kritičtější přístup autora, který by zohlednil
diskusi o využitelnosti neopopulismu jako koncepce vysvětlující fenomén tzv. outsiderů, kteří
vstupují do politiky bez předchozí politické zkušenosti jako nezávislí kandidáti či vůdci
narychlo vytvořených politických stran a hnutí. Např. Miguel Carreras, který se touto
problematikou dlouhodobě zabývá, kritizuje časté tendence směšovat vzestup outsiderů
s antistranictvím, populismem a neopopulismem. Považuje tyto koncepty za vysoce
diskutabilní, neboť je lze jen velmi těžko operacionalizovat. Nicméně hlavní limit práce spatřuji

v omezeném vzorku případů, které autor zkoumal, byť chápu, že rozsáhlejší výzkum by byl
časově mnohem náročnější a nebylo možné ho pro účely této diplomové práce realizovat. Je
však nutné dodat, že autor si je omezeného dosahu svého výzkumu plně vědom a sám na limity
práce upozorňuje v závěru.

Z formálního hlediska práce vykazuje jen drobné nedostatky. Úvod, závěr a seznam zdrojů se
nečíslují jako kapitoly. Občas se v textu vyskytují jazykové, stylistické či typografické chyby
(překlepy, žurnalismy – byť v uvozovkách, příliš komplikovaná souvětí, opakování slov, chyby
v interpunkci apod.). Práce čerpá z dostatečného množství kvalitních zdrojů včetně primárních,
jež zahrnují rozhovory se zastupiteli vybraných politických stran a dalšími lokálními
autoritami.

Celkově práci Michala Dvořáka hodnotím velmi pozitivně, oceňuji jeho schopnost propojit
teoretické poznatky a praktické zkušenosti získané na místě, věcně argumentovat a samostatně
vyvozovat závěry. Práce jednoznačně splňuje a v určitých aspektech i převyšuje nároky kladené
na odborné texty v magisterském stupni studia.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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